
 

 

COMUNE DI CASALE CORTE CERRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE N. 97 DEL 20/02/2026 

 
OGGETTO: Sistemazione Posizione Assicurativa - Affidamento alla ditta Alma spa di 
Mondovì. Impegno di spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

VISTO il decreto sindacale n.1/2024 in data 17.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO; 
VISTE: 
- la Deliberazione Consiliare n. 26 del 01/09/2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – triennio 2026/2028; 
- la Deliberazione Consiliare n. 37 del 15/12/2025 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – triennio 2026/2028; 
- la Deliberazione Consiliare n. 42 del 15/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario per il periodo 2026/2028; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2026 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2011 e s.m.i.; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;  
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 
VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTA la comunicazione dell’INPS – direzione provinciale del Verbano Cusio Ossola prot. 
n. INPS.5290.20/01/2026.0007958 del 20/01/2026, acquisita al protocollo comunale n.  
531 del 21/01/2026 avente ad oggetto “Sistemazione Posizione Assicurativa di A.P. – 
definizione ricongiunzione non onerosa”; 
 
PRESO ATTO che la sig.ra A.P. ha lavorato presso il Comune di Casale Corte Cerro a 
tempo indeterminato dal 01/01/1978 al 31/12/1981;   
 
RITENUTO incompatibile con gli attuali carichi di lavoro del settore finanziario, nonché per 
la mancanza di specifiche professionalità, poter procedere in tempi celeri alla 
sistemazione e certificazione delle posizioni assicurative del personale in forza o transito 
nei ruoli dell'ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casale Corte Cerro.  Responsabile 
Procedimento: BRUN SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

RITENUTO opportuno affidare la verifica e l’aggiornamento della posizione assicurativa 
della sig.ra A.P. a ditta specializzata nel settore – ditta ALMA Paghe P.A. STP srl di 
Mondovì come da preventivo acquisito agli atti prot. n. 1692 del 19.02.2026; 
 
DATO atto che con determinazione n. 16 del 13.01.2022 alla ditta Alma è stato affidato il 
servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi per il periodo 01.01.2022- 
31.12.2026; 
 
APPURATO che il servizio è sempre stato svolto con precisione e soddisfazione da parte 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO che:  
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 che, in funzione della fascia di importo del contratto, l’imposta di bollo è: ESENTE.  
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di effettuare una verifica e un 
aggiornamento di n. 1 posizione assicurativa; 

 l’oggetto del contratto è: sistemazione posizione assicurativa – definizione 
ricongiunzione non onerosa; 

 la formalizzazione del contratto è da identificarsi mediante sottoscrizione e 
scambio di apposita scrittura privata/lettera commerciale; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute, oltre che nella lettera 
commerciale, nella richiesta di preventivo, nell’offerta presentata dall’operatore 
economico; 

 
DATO ATTO CHE:  

 la ditta Alma spa di Villanova Mondovì si è dichiarata disponibile a procedere alla 
sistemazione della posizione contributiva, per un importo di € 90,00 oltre IVA 22% 
(totale € 109,80) come da offerta ns. protocollo n. 1692 del 19/02/2026;  

 è stato richiesto il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010: BA81BA3329;  

 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso il Documento Unico 
di Regolarità Contributiva – DURC On Line – numero protocollo INAIL_52476432 in 
data 21/01/2026 con scadenza validità 21/05/2026;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casale Corte Cerro.  Responsabile 
Procedimento: BRUN SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

RITENUTO pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e delle 
motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento del servizio mediante affidamento 
diretto alla ditta Alma spa con sede in Via Frabosa n. 29/B a Villanova Mondovì (CN) 
P.Iva/C.F. 00572290047 per una spesa di € 109,80 IVA inclusa (€ 90,00 + IVA 22%).; 
 
VERIFICATO: 

 la disponibilità finanziaria presente sul cap. 99 del corrente bilancio; 
 il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 
 il RUP ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, 

non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’affidamento in questione e con il soggetto affidatario del presente provvedimento. 

 
 

DE T E R M I N A 
 

1. di affidare, per i motivi descritti in premessa, alla ditta Alma spa con sede in Via Frabosa 
n. 29/B a Villanova Mondovì (CN) P.Iva/C.F. 00572290047, il servizio di sistemazione 
posizione contributiva, come da offerta conservata agli atti (prot. n. 1692 del 19/02/2026);  
2. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo;  
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 
necessaria imputando la spesa al cap. 99 del bilancio di previsione 2026/2028 – esercizio 
2026;  
4. di dare atto che la formalizzazione del contratto mediante sottoscrizione e scambio di 
apposita lettera commerciale;  
5. di dare atto che in attuazione agli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n.136 la 
ditta assumerà con la sottoscrizione del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge di cui sopra. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
finanziarie relative al presente affidamento, così come identificati nella comunicazione da 
allegarsi in sede di sottoscrizione, costituisce causa di risoluzione del contratto; 
6. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare 
fattura, entro giorni trenta dalla data di ricezione della stessa previa verifica di conformità 
contrattuale e di regolarità contributiva; 
5. di dare, altresì, atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento;  
6. di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili entro il 31/12/2026. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Brun Simona 
Firmato Digitalmente 

 


